
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 131 DEL 30/12/2022/Area Servizi alla Persona

N. 643 DEL 30/12/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: SERVIZIO  ASACOM   DECRETO  MINISTERIALE
22/07/2022. IMPEGNO SPESA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO che:
 è  compito  e  obbligo  dell’Ente  locale  fornire  l’assistenza  all’autonomia  e  alla

comunicazione personale prevista dall’art. 13, comma 3 della legge 104/92 e dall’art. 42
del D.P.R. n. 616/1977:

 che con Decreto Ministeriale 22/07/2022, sono state ripartite le somme ai comuni  che
esercitano  le  funzioni  relative  all’assistenza  per  l’autonomia  a  la  comunicazione
personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali si cui alla predetta legge;

 Che al comune di Longi, è stata assegnata la somma di €. 489,41;
 Che con D.D.G. 2746 del 16/12/2022 l’assessorato Regionale ha impegnato le somme

in favore dei Distretti Socio Sanitari per i Servizi ASACOM,
 Che quest’ultime ancora non sono state suddivise ai Comuni del Distretto socio sanitario

n. 31;

CHE il dirigente scolastico con nota n, 10174 del 5/12/2022 ha richiesto figure professionale per
n. 1 alunno/a con disabilità;
 
PRESO ATTO che la somma di cui  al  D.M. 22/07/2022 non sono sufficienti  a organizzare il
servizio e che sia più congruo organizzare e garantire il servizio richiesto convogliando le risorse
di ambedue i decreti;

VISTI:  
l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio
1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili dei servizi;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali"  e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127"
della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi
anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di
spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le
procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei
contratti;

 il  vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa
Dotazione Organica,  giusta deliberazione di  n. 158 del  14/11/2008,  esecutiva  ai  sensi  di
legge, 

 il  provvedimento  n. 12 del  15/12/2022  con il  quale,  tra l'altro,  il  Sindaco ha attribuito al
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa
della competente area; dell’/ dell’/

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della
legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

ATTESO che  le  risorse  assegnate  non  erano  state  utilizzate  finora  in  quanto  non  si  era  a
conoscenza della presenza di alunni disabili fino al 5/12/2022;

RITENUTO, quindi impegnare le somme gia trasferite dal ministero ai sensi del D,M 22/07/2022
pari ad €. 489,91;

DATO ATTO che il  presente provvedimento sarà pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  del
Comune;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1 DI IMPEGNARE  la  predetta somma  di  euro €.  489,91 di  cui  al  D.M.   22/07/2022 al
competente capitolo di bilancio.



2 Di PRENDERE ATTO  che le predette somme saranno utilizzate insieme alla risorse
provenienti dal  D.D.G. 2746 del 16/12/2022 che saranno ripartite ai comuni dai distretti
Socio- Sanitari, 

3 Di  avere  ottemperato  alle  disposizioni  sulla  trasparenza  dettate  dal  Decreto
Legislativo  n.  33/2013  provvedendo  a  pubblicare  i  dati  della  presente  sul  sito  del
Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni
del Garante della Privacy.

4 Di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
“SERVIZI ALLA PERSONA”
(Rag. Bellissimo Anna Maria)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 30/12/2022



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.131 del 30/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2
LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020) E SS. MM. E II, PER LA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO
ANZIANI.

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104031932022

489,91Importo:30/12/2022Data:2022 4399/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Spese per interventi per disabilità gravissima

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 30/12/2022



COMUNE DI LONGI

Visti

781

SERVIZIO ASACOM  DECRETO MINISTERIALE 22/07/2022. IMPEGNO SPESA

2022

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 131 Nr. adozione generale:
30/12/2022Data adozione:

30/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 30/12/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 31/12/2022 al 15/01/2023

LONGI,  31/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


